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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Vliv dlouhodobého stárnutí na vybraná asfaltová pojiva“

pojednává o vlivu krátkodobého a dlouhodobého stárnutí na modifikovaná asfaltová pojiva.

Práce je pomyslně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je rozebrána

složení asfaltových pojiv a typy modifikátorů. Praktická část je zaměřena na výrobu zkušebních

vzorků, postup prováděných zkoušek a jejich výsledky.

ABSTRACT

The subject of the master thesis „The Effect of Long Term Ageing on Selected Asphalt

Binders“ is short term and long term aging effect of modified asphalt binders resistance.

Thesis consist of theoretical part and practical part. In theoretical part is discussed composition

of asphalt binders and types modificators. Practical part is focused to production of test

samples, process of test metods and their results.
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Seznam použitých zkratek

BBR Stanovení modulu tuhosti za ohybu pomocí průhybového trámečkového

reometru (Bending Beam Rheometer)

DSR Dynamický smykový reometr

EMA Ethylen-metyl acrylat

EVA Ethylen-vinyl acetat

MSCRT Multiple Stress Creep and Recovery Test

PAV Urychlené dlouhodobé stárnutí v tlakové nádobě (Pressure Ageing Vessel)

PMB Polymerem modifikovaný asfalt (Polymer Modified Bitumen)

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

RET Reaktivní elastomerní terpolymer

RTFOT Rolling Thin Film Oven Test

SBR Styren-butadien-rubber (guma)

SBS Styren-butadien-styren

SEBS Styren-ethyl-butadien-styren

SIS Styren-isoprene-styren
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1. ÚVOD

1.1. Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce je zjištění vlivu krátkodobého a dlouhodobého stárnutí na

modifikovaná asfaltová pojiva. Byli provedeny funkční zkoušky Superpave® a některé zkoušky

empirické na modifikovaných asfaltových pojivech za účelem porovnání jednak výsledků

stárnutí, ale také porovnání zkoušek funkčních a empirických. S neustále rostoucím objemem

dopravy a zatížením na komunikacích se použití modifikovaných asfaltů stává běžnou věcí,

téměř nutností. K lepšímu popisu charakteristik a to zejména modifikovaných asfaltových pojiv

slouží funkční zkoušky vyvinuté na přelomu 90. let 19. století. Z naměřených výsledků je dále

možné zjistit vhodnost použitých modifikátorů a jejich kombinací.

1.2. Úvod do problematiky

Pro většinu pozemních komunikací jsou vhodná běžná asfaltová pojiva a asfaltové směsi

s uspokojivou přilnavostí a mechanickými vlastnostmi pro dané dopravní a klimatické

podmínky. Nicméně požadavky na kvalitu pozemních komunikací se každoročně zvyšují a

v některých případech je dosaženo mezních stavů pro běžné asfalty během velmi krátké doby.

Důvody neustále vzrůstajících požadavků jsou:

- nárůst teplotních změn;

- nárůst hmotností náprav, tlaku v pneumatikách a nákladu, což vede k vyšším

požadavkům na údržbu a tím zvyšujícím se nákladům pro vlastníky silnic;

- tendence používat tenčí vrstvy asfaltových krytů;

- poptávka po finanční efektivitě, úsporám nákladů s cílem snížit frekvenci údržby, která je

nutná, aby se minimalizovalo narušení dopravního toku;

- zvýšení životnosti.

Životnost asfaltových komunikací ovlivňuje mnoho poruch. Jednou z velkých potíží je vznik

trvalých deformací ve formě vyjíždění kolejí. V těchto místech se poté snáze drží voda a může

docházet k aquaplaningu vozidel. Dále tento typ trvalé deformace zhoršuje příčný pohyb

vozidel, zejména motocyklů, při změně jízdních pruhů či předjíždění. Vznik trvalých deformací

probíhá ve dvou fázích. Nejdříve dochází k sedání a stačování jednotlivých konstrukčních

vrstev vozovky. Druhou fází jsou smykové deformace a tečení. K vyjíždění kolejí dochází na

vysoce zatížených úsecích, v městských částech a místech, kde se těžká vozidla pohybují

nízkou rychlostí, viz obrázek 1. Poměrně novou metodou k určení vhodnosti asfaltových pojiv

na takto zatížené úseky je zkušební metoda MSCRT, viz kapitola 3.4.3. [1]
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Obrázek 1. Vyjeté koleje na autobusové zastávce v Újezdě nad Lesy (foto autor).

Opakovaným zatěžováním dopravou také vznikají únavové trhliny, které jsou na obrázku 2.

Tyto trhliny se vzájemně propojují a mohou vytvořit mozaiku. Existuje několik důvodů pro toto

poškození vozovky. U tenkých konstrukcí vozovek dochází k velkým ohybovým napětím na

spodní části konstrukce vozovky. Spodní část konstrukce tak začne praskat a trhlina se

postupně prokopíruje na povrch. U vozovek silnějších konstrukcí mají naopak horní vrstvy

nejvyšší zatížení, díky aktivitě pneumatik, stárnutí pojiva v asfaltové směsi a dalším druhům

opotřebení. Z těchto důvodů poté vznikají trhliny v horní části a postupně praskají hlouběji do

konstrukce. [2]
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Obrázek 2. Únavové trhliny na komunikaci I/12 v Újezdě nad Lesy (foto autor).

Dalším významným problémem je vznik nízkoteplotních trhlin a to především v zemích a

místech s chladným podnebím. Tento typ problému se projevuje skupinou příčných trhlin, které

se rozšiřují do celé šířky komunikace a opakují se v poměrně pravidelných vzdálenostech, viz

obrázek č. 3. Do těchto trhlin poté vniká voda, dochází k vymývání a prohlubování trhlin.

V zimních měsících navíc tato voda v trhlinách zmrzne, vytvářejí se ledové čočky a ty poté

zvedají okraje trhlin. Tím je jednak snížena životnost vozovky, ale také komfort jízdy v dopravě.

Vznik těchto trhlin je způsoben smršťováním komunikace. V podélném směru tak dochází

k tvorbě napětí. Jakmile dosáhne velikost tohoto podélného napětí pevnosti dané vozovky

v tahu, dochází k prasknutí a tvorbě trhlin. Tato problematika tedy nijak nesouvisí se zatížením

dopravou, ale je způsobena prostředím. [3]
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Obrázek 3. Opakující se nízkoteplotní trhliny na cyklostezce v Pardubicích (foto

autor).

Životní prostředí také způsobuje stárnutí asfaltového pojiva v konstrukci vozovky a pojivo tak

mění své vlastnosti. Dochází k oxidaci, stárnutí vlivem UV záření a tím k neustálému

vytvrzování asfaltu. Toto postupné vytvrzování asfaltového pojiva může v krajních případech

způsobit jeho křehkost a lámavost. [4]

Problémy na vozovkách se mnohdy objevují dříve, než se očekává a oprava či údržba se stává

pro majitele nákladnější. Jedním z řešení těchto problémů je použití modifikovaných

asfaltových směsí. Modifikátory mohou být polymery nebo jiné přísady, které zlepší vlastnosti

vozovky. Technologie modifikace závisí na konkrétních aplikacích a místech použití.
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2. TEORIE MATERIÁLŮ

Drtivá většina asfaltových pojiv je ve stavebnictví využita v krytech vozovek, v zastřešení

(střešních krytinách) a izolacích. Díky skvělým voděodolným vlastnostem a termoplastickému

chování je asfalt ideální pro široké spektrum aplikací. Při teplotách 100 °C až 200 °C se mění

ve viskózní kapalinu a může být namíchán s ostatními materiály a tvarován, dle potřeb. Jestliže

je ochlazen, stává se inertní pevnou látkou, která je trvanlivá a odpuzuje vodu.

Z průzkumu společnostmi Eurobitume a Asphalt Institute v roce 2011 bylo zjištěno, že je ve

světě ročně použito 102 miliónů tun asfaltu. Ze 102 miliónů tun asfaltu je 85 % použito

v konstrukcích vozovek a ostatních ploch, jako jsou například parkoviště a letiště. 10 % je

použito v zastřešení a zbylých 5 % se používá hlavně pro těsnící a izolační účely v různých

stavebních materiálech, jako jsou potrubní nátěry, podložky koberců, těsnící hmoty a barvy.

[5]

Nejčastěji používanými materiály s asfalty jsou:

- běžná asfaltová pojiva různých penetrací - penetrace dle normy ČSN EN 12591 [6] mají

devět tříd (20/30, 30/45, 35/50, 40/60, 50/70, 70/100, 100/150, 160/220 a 250/330).


[…]


stárnutí metodou PAV je již nižší.
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Graf 11. Vypočtené hodnoty nevratné smykové poddajnosti Jnr při teplotě 76

°C a napětí 3,2 kPa.

V následujícím grafu č. 12 jsou vyneseny hodnoty nevratné smykové poddajnosti Jnr pouze

pro vzorky pojiv po krátkodobém stárnutí metodou RTFOT. Podle vypočtených hodnot Jnr lze

jednotlivá zkoušená asfaltová pojiva zatřídit do skupin dle americké standardizace AASHTO

MP 19 [17], zmíněné v kapitole 3.4.3. Podle zatřídění v těchto skupinách je možné určit

vhodnost asfaltového pojiva pro danou komunikaci, viz tabulka č. 1.

Metoda stárnutí RTFOT reprezentuje vlastnosti asfaltového pojiva v asfaltové směsi po

namíchání, přepravě a pokládce při výstavbě dopravní komunikace. Z těchto výsledků je tedy

možné usoudit vhodnost či nevhodnost zkoušených asfaltových pojiv pro dané komunikace

v závislosti na velikosti dopravního zatížení a rychlosti vozidel.

Modifikované asfaltové pojivo SBS + RET (4 % SBS, 2 % RET a 0,2 % N400) má zatřídění

Extreme High Grade (E) a je vhodné pro vysoce zatížené komunikace, kdy je zatížení vyšší

než 30 milionů ekvivalentních jednonápravových zatížení ESALs a zároveň je rychlost dopravy

menší než 20 km/h.

Modifikované asfaltové pojivo SBS + EVA (4 % SBS a 3 % EVA) má zatřídění Standard Grade

(S) a je vhodné pro komunikace s dopravním zatížením menším než 10 milionů ESALs a

rychlost vozidel vyšší než 70 km/h.
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Modifikované asfaltové pojivo RET (2 % RET a 0,2 % N400) má zatřídění Very High Grade

(V) a je vhodné pro komunikace se zatížením vyšším než 30 milionů ESALs nebo pokud je

rychlost dopravy nízká, tedy 20 km/h a méně.

Graf 12. Vypočtené hodnoty nevratné smykové poddajnosti Jnr při teplotě 76

°C a napětí 3,2 kPa pro vzorek pojiva po krátkodobém stárnutí

RTFOT.

5.5. Celkové zhodnocení

Vzorek 1 modifikovaný 4 % SBS, 2 % RET a 0,2 % N400 má nejvyšší bod měknutí metodou

kroužek a kulička. Vzorek 2 modifikovaný 4 % SBS a 3 % EVA má druhý nejvyšší bod měknutí

a vzorek 3 modifikovaný 2 % RET a 0,2 % N400 má nejnižší bod měknutí.

Vzorek 1 má viskozitu ze všech tří zkoušených modifikovaných pojiv několika násobně

nejvyšší. Viskozity vzorků 2 a 3 jsou si podobné. Vzorek modifikovaného asfaltového pojiva

V1 je však díky takto vysoké viskozitě těžce měnitelný.

Nejnižší fázový úhel při zkoušce na dynamickém smykovém reometru při obou zkušebních

teplotách (60 °C a 76 °C) byl naměřen taktéž vzorku 1. Z tohoto výsledku lze vzorek 1

považovat za nejelastičtější. Vzorek 2 měl největší rozptyl naměřených hodnot vlivem stárnutí.

Vzorky V1 a V3 měli rozptyl hodnot fázových úhlů nízký.

Výsledný poměr G*/sinδ při obou zkušebních teplotách vyšel nejvyšší pro vzorek V1 pro pojiva

nezestárlá, zestárlá krátkodobě metodou RTFOT a zestárlá dlouhodobě metodou PAV při

teplotě 90 °C. Nejvyššího poměru G*/sinδ pro dlouhodobě zestárlá pojiva metodou PAV při
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100 °C a 110 °C dosáhlo modifikované asfaltové pojivo V2 a to zejména při zkušební teplotě

60 °C. Ukazuje se, že hodnoty fázových úhlů zůstávají přibližně stejné pro všechny tři

zkoušené vzorky a hlavní roly má tedy komplexní modul ve smyku G*.

Z dat naměřených při zkušební metodě MSCRT je jednoznačné, že modifikované asfaltové

pojivo 1 je extrémně elastické, má nejvyšší odolnost vůči vyjíždění kolejí a je vhodné na vysoce

zatížené úseky pozemních komunikací. Druhé elastické modifikované asfaltové pojivo v této

práci je dle této zkušební metody vzorek pojiva 3 vhodné pro velmi vytížené úseky. Vzorek

pojiva 2 je v nezestárlém stavu a po krátkodobém stárnutí metodou RTFOT ze zkoušených

pojiv nejméně elastický. Při dlouhodobém stárnutí však rapidně tvrdne, což značí špatnou

odolnost vůči dlouhodobému stárnutí.

Novodobé funkční zkoušky (Superpave®) dokáží lépe popsat chování modifikovaných

asfaltových pojiv než zkoušky empirické (základní) a to zejména s ohledem na stárnutí.

Pomocí dynamického smykového reometru můžeme velmi přesně stanovit reologii asfaltů

v různém rozsahu teplot. Dále jsou funkční zkoušky mnohdy méně pracné a náročné, nežli

zkoušky empirické.

Ze snímků z mikroskopu je u asfaltových pojiv modifikovaných elastomery či plastomery patrné

„zjemňování struktury“. To může znamenat rozpad polymerů vlivem stárnutí a snížení jejich

mechanických vlastností. U asfaltového pojiva modifikovaného reaktivním terpolymerem je

struktura lineární a její změna není tak patrná jako u elastomerů či plastomerů.
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Snímky asfaltového pojiva z mikroskopu seřazené v průběhu

stárnutí.
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