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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv dlouhodobého stárnutí na vybraná asfaltová pojiva
Jméno autora: Jiří Kudlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jiří Fiedler
Pracoviště oponenta práce: Eurovia

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dynamický smykový reometr, na kterém byly zkoušky prováděny, je sofistikované laboratorní zařízení vyžadující pečlivou
práci a znalost reologických vlastností asfaltů, pro správnou interpretaci výsledků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadovaný rozsah zkoušek pro porovnání vlastností 3 různých modifikovaných pojiv byl splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Provedení zkoušek stárnutí v přístroji PAV při teplotách 90, 100, 110 oC umožnilo získat nové informace proti
standardnímu způsobu zkoušek stárnutí při jedné teplotě. Zkoušky byly pečlivě provedeny a vyhodnoceny i s využitím
zahraničních přístupů a metod.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Provedené zkoušky poskytly řadu nových informací o vlivu teploty při stárnutí pojiv
na jejich funkční vlastnosti. Výsledky dokládají, že zvolená teplota při laboratorním stárnutí pojiv má na výsledky
empirických a funkčních zkoušek zestárlého pojiva velký vliv. Nárůst komplexního modulu G* při vyšší teplotě stárnutí je
známý. Novými poznatky jsou dobře dokumentované rozdíly v míře změn funkčních vlastností u zkoušených pojiv.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Všechny použité přístroje jsou správně popsány a ilustrovány
fotografiemi. Hodnocení je logické a je doprovázeno grafy porovnávajícími výsledky. V textu je jen několik drobných
překlepů, v jednom případě vynechané slovo ve větě. V jednom případě též nepřesně přeložený anglický termín (str. 11
„interaction“ přeloženo jako aktivita)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z 21 odkazů je 10 zahraničních. Z nich je kromě zahraničních norem a všeobecných prací i 5 výzkumných prací v anglickém
jazyce, což svědčí o tom, že diplomant se zabýval i výzkumnými aspekty dané problematiky. Citace jsou správně uvedeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hodnocení zkoušek funkčních vlastností bylo provedeno s využitím informací z americké literatury, včetně klasifikace dle

tzv. performance grade PG. Při hodnocení ze zkoušek DSR pomocí kritéria G*/sin se v USA využíval tzv. „grade bumping“.
Pro velmi zatížené komunikace s pomalou či zastavující dopravou se požadovalo často dosažení vlastností pojiva
vyhovujících kritériu SHRP i při teplotě 76 oC (zpráva FHWA‐HIF‐11‐038).
Při použití v USA nedávno zavedeného hodnocení ze zkoušky MSCR, jejíž zavedení do evropských klasifikačních systému se
teprve připravuje, se místo „grade bumping“ používá návrhová teplota v příslušné oblasti stanovená z dlouhodobých
měření teplot. Vzhledem k změně klimatu a výskytu extrémních teplot mohou být teploty na povrchu vozovky značně
vysoké. Pisatel se ve své praxi setkal s měřenou teplotou na povrchu vozovky 62 oC (během tropického dne s teplotou
vzduchu okolo 35 oC). Pro podmínky v ČR se uvažuje s hodnocením pro teplotu až 64 oC. V americké směrnici na webové
stránce Asphalt insitute je v tabulce s doporučenými teplotami pro zkoušku MSCR maximální teplota 70 oC.
Použitá teploto 76 oC je o několik stupňů vyšší. Umožnilo to porovnávat vlastnosti pojiv při zkouškách v DSR pro stanovení

G* a nevratné poddajnosti ze zkoušky MSCR při stejné zkušební teplotě, protože při hodnocení, kriteriem G*/sin je pro
pomalu jedoucí či zastavující dopravu tato teplota požadována. Vzhledem k rozsahu práce je pochopitelné, že zkoušení
bylo omezeno na jednu zkušební teplotu, protože důraz byl položen na vzájemné srovnání různých modifikovaných pojiv
za této teploty. Volba vyšší zkušební teploty umožňuje lépe rozlišit jednotlivá pojiva za extrémních podmínek. Potvrdily se
tím velmi dobré vlastnosti modifikátoru Elvaloy, který je i za takto vysoké teploty odolný proti trvalým deformacím. Proto
se často používá při modifikaci asfaltů na Blízkém východě a dalších zemích s horkým klimatem.
Pro poměry v ČR lze na základě zkušeností s vlastnostmi PMB očekávat, že by pro zajištění vyhovujícího chování (tj. malé
hodnoty nevratné poddajnosti) stačilo i další zkoušené pojivo v hodnocené práci, kterým byl silniční asfalt 50/70 s 4 % SBS
+ 3 % EVA. Proto by mělo být ve formulaci na straně 51 dole doplněno, že tam uvedené hodnocení tohoto pojiva platí pro
zvolenou zkušební teplotu. Toto opomenutí však nesnižuje hodnotu vykonané práce, která poskytla užitečné informace
pro techniky zabývající se vlastnostmi modifikovaných asfaltů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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